UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  N.º  120, DE  30 DE NOVEMBRO DE 2005.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a

decisão tomada em sua 182ª Reunião Extraordinária, realizada em 30 de novembro de

2005, e considerando o que consta do processo n.º  23083.004262/2005-99,

R E S O L V E:        I - Alterar a denominação e a ementa  da disciplina abaixo

relacionada, pertencente ao Departamento de Letras e

Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e

Sociais, permanecendo a codificação e a carga horária, e

incluí-la no elenco de disciplinas optativas do Currículo do

Curso de Graduação em História - Licenciatura, a partir do

segundo período letivo de 2005:

De: IH 483 (2-0) - O Mundo Asiático Contemporâneo

Para: IH 483 (2-) - O Mundo Contemporâneo

Pr.: -

EMENTA: O mundo após a Segunda Guerra Mundial:

processos e formas de organização política;

estruturas e práticas econômicas; relações

internacionais; formas de organização social e

transformações culturais.

                                          II - Incluir no elenco de disciplinas optativas do Currículo do

Curso de Graduação em História - Licenciatura, as

disciplinas abaixo relacionadas:

IH 222 - Introdução à Economia I

IH 223 - Introdução à Economia II

IH 220 - História do Pensamento Econômico I

IH 221 - História do Pensamento Econômico II

IH 231 - Economia Brasileira Contemporânea

IH 240 - Economia Política

IH 407 - Formação Econômica e Administrativa do

Brasil

DEG/ck.

DEG/ck.
2

IH 411 - Instituições de Direito Público e Privado

IH 427 - Metodologia da Ciência

IH 440 - Práticas de Produção de Textos Científicos

IH 501 - Problemas Sociais do Brasil

IH 502 - Sociedade e Agricultura no Brasil

IH 510 - Política e Relações de Poder no Campo

IH 511 - História Agro-ambiental Brasileira e Latino-

americana

IH 512 - Sociologia das Sociedades Agrárias

IH 513 - Introdução à Sociologia das Sociedades

Agrárias

                                        III - Esta deliberação  entrará  em  vigor a partir  do  segundo

período letivo de 2005.

                                                                           RICARDO MOTTA MIRANDA

                                                                                               Presidente